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Original : anglais 
 

Rapport du Secrétariat au Groupe de travail permanent pour l’amélioration des  
statistiques et des mesures de conservation de l'ICCAT (PWG) 

 
(Secrétariat de l’ICCAT) 

 
 
1. Informations commerciales et autres informations pertinentes sur la pêche susceptibles de 

mettre en évidence des lacunes dans les statistiques de l’ICCAT 
 

Les informations soumises au titre de la Rec. 06-13 sont disponibles sous la référence 
COC_303_ANN_1/2023. Le Secrétariat n'a relevé aucun élément spécifique nécessitant une révision. Les 
informations commerciales sur les programmes de documents statistiques et de capture sont présentées 
dans la section 2 ci-dessous.  
 
D'autres informations sur les pêcheries, y compris les informations sur les captures, montrent que trois 
Parties/entités ou entités de pêche (Gibraltar, Palestine et Sainte-Lucie) ont déclaré des captures de 
thonidés ou d'espèces apparentées. Cependant, plusieurs autres, connues pour avoir déjà capturé de telles 
espèces, n'ont pas fait de déclaration en 2022. Le tableau 1 présente les captures déclarées par les NCP au 
cours des dix dernières années.  
 
 
2. Document statistique, programmes de documentation de captures de thon rouge et autres 

données commerciales 
 
Les tableaux 24 et 25 du rapport du Secrétariat sur les statistiques et la recherche de 2023 [PLE_105/2023] 
présentent une comparaison entre les données des documents statistiques (rapports semestriels pour le 
thon obèse et l’espadon) et les données de capture nominale de tâche 1.  
 
Validation et autre information requise 
 
Les informations de validation concernant les institutions et personnes habilitées à valider le document 
statistique de l'ICCAT sont publiées sur un site web protégé par mot de passe : 
https://www.iccat.int/fr/SDPsummary.asp. 
 
En vertu des Rec. 01-21 et 01-22, les données recueillies dans le cadre des documents statistiques 
semestriels et/ou certificats de réexportation pour l’espadon et le thon obèse, qui ont été mises à jour dans 
plusieurs cas, couvrant la période de déclaration allant du deuxième semestre 2022 (S2/2022) au premier 
semestre 2023 (S1/2023) ont été reçues par le Secrétariat des CPC suivantes : Canada, Chine (R.P.), Corée 
(Rép.), Côte d'Ivoire, El Salvador, États-Unis, Japon, Maroc, Mexique, Norvège, Royaume-Uni, Sénégal, 
Türkiye, UE (tous pavillons combinés) et Taipei chinois. Quelques rapports semestriels ont été établis 
tardivement par le Canada, la Côte d’Ivoire et le Sénégal.  
 
L'Algérie et la Chine (R.P.) ont confirmé n’avoir aucune importation de ces espèces à déclarer.  
 
Ces rapports semestriels du programme de document statistique (SDP) révèlent que certaines quantités de 
thon obèse et d’espadon continuent à être importées par les CPC de zones de pêche inconnues/imprécises 
et de pavillons de pêche non classés, d’où la difficulté de déterminer si ces dernières ont soumis, ou non, les 
informations de validation. Ils montrent également que des importations de thon obèse ont été réalisées 
par deux pavillons de pêche dont les informations de validation n'ont pas encore été transmises au 
Secrétariat. À ce jour, les informations de validation de la Papouasie Nouvelle Guinée et de la Tanzanie sont 
toujours manquantes, uniquement en ce qui concerne le thon obèse. Le Secrétariat avait contacté ces deux 
pays pour leur demander d'envisager l'ajout d'informations de validation du SDP pour le thon obèse.  
 
Les informations sur les rapports semestriels sont publiées sur le site web protégé par mot de passe 
suivant : https://www.iccat.int/fr/SDPsummary.asp 
 
  

https://www.iccat.int/fr/SDPsummary.asp
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2001-21-e.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2001-22-e.pdf
https://www.iccat.int/fr/SDPsummary.asp
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Soumission et traitement des BCD et des BFTRC 
 
Le nombre de BCD électroniques (eBCD) et de certificats de réexportation de thon rouge (BFTRC) 
enregistrés dans le système eBCD pour la période allant du 9 octobre 2022 au 9 octobre 2023 est de 21.708 
BCD (17.728 BFT-E et 3.980 BFT-W) et de 1.537 BFTRC. 
 
Quatre BFTRC ont été reçus depuis octobre 2022, disponibles sur notre page web protégée par mot de passe 
(https://www.iccat.int/fr/BCD.asp). 
 
En 2022, le Secrétariat a reçu 62 BCD sur support papier de la Chine (R.P.), concernant des captures de BFT-
E effectuées en 2020. Suite à plusieurs échanges de courriels entre le Secrétariat et cette CPC, il a été conclu 
qu'il est de la responsabilité de cette CPC de convertir ces 62 BCD sur support papier dans le système eBCD, 
comme stipulé dans l'annexe 3 de la Rec. 18-12, en utilisant les numéros de série appropriés avec l’année 
de capture, c'est-à-dire 2020 au lieu de 2022. Ces 62 BCD sont encore en attente de conversion. Afin d'éviter 
toute possibilité de duplication des BCD créés alors que ces quantités de thon rouge sont commercialisées, 
le Secrétariat a publié, en avril 2022, l'incident, ainsi que la description suivante de la difficulté technique, 
sur le site web de l’ICCAT (https://www.iccat.int/fr/eBCDprog.asp) afin d'informer les CPC :  
 

"L'eBCD a été appliqué à la fin de l'année 2020, mais le système n'a pas pu accepter les demandes 
en raison de problèmes techniques. À l'époque, la Chine avait contacté le consortium du système 
eBCD, qui l'a aidée à identifier l'origine du problème et lui a fourni les conseils nécessaires. En 
raison de la pandémie de "COVID-19", les contrats commerciaux pour les thons rouges capturés 
en 2020 viennent d'être signés en 2022, raison pour laquelle la CHINE a décidé d'émettre des BCD 
sur support papier au lieu des eBCD". 

 
Deux réunions du groupe de travail technique sur l'eBCD (TWG eBCD) ont eu lieu en 2023 (janvier et juin) ; 
leurs rapports sont disponibles sous les références PWG_403/2023 et PWG_404/2023. 
 
Les réunions de cette année ont porté sur l’examen des nouveaux développements requis par les mesures 
de conservation et de gestion récemment adoptées ainsi que sur les contacts initiaux établis avec le groupe 
de travail ad hoc sur le système de documentation des captures (CDS WG) en vue d’une future coordination. 
 
Les six propositions suivantes ont été approuvées à des fins de développement de l’eBCD : 
 

• Référence nº 5.4.1 : Référence 2019-7 : Développer un profil de lecture uniquement pour les 
inspecteurs de l'ICCAT dans le cadre des JIS.  

 
• Référence nº 5.5.5 : Développement d’une fonctionnalité permettant de regrouper les poissons 

provenant du même pavillon d'origine/de la même JFO - Registre de cages. 
 

• Référence nº 5.5.4 : Inclusion des résultats de la caméra stéréoscopique dans la rubrique de mise en 
cage de l'eBCD imprimé. 

 
• Référence nº 92 : Transbordements liés à l'EBCD 

 
• Référence nº 6.1 : Le paragraphe 26 de la Rec. 21-08 : Capacité d’élevage 

 
• Référence 2019-8 (35) : Les sociétés commerciales d’autres pays adaptent le système pour permettre 

l’accès aux non-CPC. 
 
La nouvelle version 1.42, avec les améliorations et les mises à jour du système, ainsi que les nouveaux 
développements (PHASE 3 - Maintenance et support), a été publiée le 6 juin 2023, comme indiqué sur le 
site web de l’eBCD de l'ICCAT : https://etuna.iccat.int, dans la rubrique « Nouveautés » ; la dernière mise à 
jour a eu lieu le 24 août 2023. 
 
 
  

https://www.iccat.int/fr/BCD.asp
https://www.iccat.int/fr/eBCDprog.asp
https://etuna.iccat.int/Account/Login.aspx?ReturnUrl=%2f
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3.  Programmes d’observateurs 
 
Programme régional d’observateurs de l’ICCAT 
 
Le document PWG_402/2023 contient le rapport sur la mise en œuvre du programme régional 
d’observateurs de l’ICCAT (ROP) pour les transbordements 2022/2023 et le document PA2_601/2023 
inclut le rapport sur la mise en œuvre du programme régional d’observateurs de l’ICCAT pour le thon rouge 
de l’Atlantique Est et de la Méditerranée (ROP-BFT). 
 
Programmes nationaux/internes d’observateurs 
 
Des observateurs nationaux sont actuellement requis sur un certain pourcentage de navires de capture de 
thon rouge de l’Atlantique Est et de la Méditerranée (autres que les senneurs) et sur tous les remorqueurs 
et dans toutes les madragues de thon rouge (Rec. 21-08/22-08), ainsi que sur les navires ciblant les thonidés 
tropicaux pêchant dans le golfe de Guinée pendant la fermeture à la pêche sous DCP (Rec. 21-01/22-01) à 
des fins d’application. Aucun format spécifique n’a été développé pour les informations collectées, mis à 
part les formulaires de données statistiques standards.  
 
La Recommandation de l’ICCAT visant à établir des normes minimales pour les programmes d’observateurs 
scientifiques à bord de navires de pêche (Rec. 16-14) exige la soumission de certaines informations ; un 
résumé des informations reçues figure dans le document COC_317/2023, « Informations sur la mise en 
œuvre des programmes d'observateurs scientifiques communiquées par les CPC - Compilées par le 
Secrétariat de l’ICCAT ». 
 
 
4. Exigences relatives aux transbordements en mer et au port 
 
Veuillez-vous reporter au document PWG_402/2023 ci-dessus. Les rapports des CPC sur les 
transbordements (en mer et au port) ont été publiés sur le site web protégé par mot de passe, ainsi que les 
rapports complets évaluant le contenu et les conclusions des rapports des observateurs.   
 
 
5. Normes concernant les accords d'affrètement et les autres accords de pêche 
 
Les rapports récapitulatifs d’affrètement soumis par la Namibie, Saint Pierre et Miquelon et l’Afrique du Sud 
en 2023 sont présentés à l'appendice 2 du rapport du Secrétariat au Comité d'application des mesures de 
conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) [COC_303/2023]. 
  
Les informations relatives aux accords d’affrètement reçues par le Secrétariat, conformément au 
paragraphe 13 de la Rec. 13-14 sont présentées au tableau 10 du rapport du Secrétariat au Comité 
d'application des mesures de conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) [COC_303/2023]. 
 
En vertu de la Rec. 14-07, le résumé des accords d’accès déclarés par les CPC est disponible à l’annexe 6 du 
rapport du Secrétariat au Comité d'application des mesures de conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) 
[COC_303/2023].   
 
 
6. Observation des navires en mer et programmes d’inspection 
 
Les rapports du programme d’inspection conjointe réalisé conformément à la Rec. 21-08 et la Rec. 16-05 
sont résumés au tableau 2 du rapport du Secrétariat au Comité d'application des mesures de conservation 
et de gestion de l’ICCAT (COC) [COC_303/2023]. 
 
Des informations ont été reçues de l'UE concernant quatre observations de navires ; elles figurent, avec la 
réponse, à l'annexe 11 du documentCOC_303_REV/2023. Listes d'agences, de moyens et d'inspecteurs telles 
que fournies à l’annexe 4 du rapport du Secrétariat au Comité d'application des mesures de conservation et 
de gestion (COC) [COC_303/2023]. Certains rapports d’inspection reçus incluaient des infractions, d’autres 
non, mais les résumés n’ont pas été transmis dans tous les cas. Un résumé des rapports comportant des 
infractions signalées dans le cadre du JIS, ainsi que les réponses apportées si elles sont disponibles, sont 

https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2021-08-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2022-08-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2021-01-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2022-01-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2016-14-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2013-14-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2014-07-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2021-08-f.pdf
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2016-05-f.pdf
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publiés en tant qu’appendice 4 du rapport du Secrétariat au Comité d'application des mesures de 
conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) [COC_303/2023]. 
 
Les rapports d’inspection incluant des infractions sont disponibles à l’annexe 3 du rapport du Secrétariat 
au Comité d'application des mesures de conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) [COC_303/2023].   
 
 
7. Programmes d’inspection au port et autres mesures du ressort de l’État du port 
 
La liste des ports dans lesquels les navires étrangers peuvent entrer a été publiée sur 
https://iccat.int/fr/Ports.asp conjointement avec les contacts et les heures des demandes préalables 
d’entrée. 
 
Un résumé des rapports d’inspection au port reçus est inclus au tableau 3 du rapport du Secrétariat au 
Comité d'application des mesures de conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) [COC_303/2023]. Les 
infractions présumées et les réponses sont publiées sur le site web protégé par mot de passe : 
https://www.iccat.int/fr/portinspection.html  
 
En 2023, les premiers cours de formation à l'inspection portuaire de l’ICCAT se sont tenus en Côte d'Ivoire 
et au Nigeria. Veuillez consulter le PWG_407/2023 pour plus d'informations. 
 
 
8. Exigences d'enregistrement des navires  
 
Pour obtenir la situation actuelle du Registre de navires de l'ICCAT, veuillez consulter le récapitulatif 
présenté au tableau 2.  
 
L’annexe 5 du rapport du Secrétariat au Comité d'application des mesures de conservation et de gestion 
(COC) de l’ICCAT [COC_303/2023] présente les listes des navires ayant réalisé des opérations de pêche au 
cours de l’année précédente dans les pêcheries de thonidés tropicaux, d’espadon de la Méditerranée et de 
thon rouge de l’Atlantique Est et de la Méditerranée.   
 
Certains problèmes de déclaration subsistent, comme la déclaration incomplète des caractéristiques des 
navires, notamment celles qui sont obligatoires. Le tableau 3 fournit des informations détaillées par CPC à 
cet égard. 
 
Comme l’indique le tableau 4, au total 387 navires de 20 mètres ou plus de longueur hors-tout ont été 
déclarés comme ayant la légitimé de ne pas disposer de numéro OMI. Parmi ceux-ci, 358 ne sont pas des 
navires commerciaux ; ils sont tous déclarés comme étant des navires récréatifs/sportifs et ne sont donc 
pas tenus d’avoir un numéro OMI. Cette année, un total de cinq (5) navires non-commerciaux de 20 mètres 
de longueur ou plus ont été déclarés avec des numéros OMI inconnus, ce qui n'est pas conforme aux 
règlementations de l'ICCAT (Rec. 21-14).  
 
Étant donné que la Commission a autorisé le Secrétariat à désactiver les navires dont les autorisations ont 
expiré, les navires dont les autorisations ont expiré de 45 jours ou plus sont régulièrement transférés dans 
le Registre ICCAT des navires inactifs.  
 
 
9. Exigences relatives au système de suivi des navires 
 
Les informations sur les messages VMS reçus au Secrétariat sont incluses aux tableaux 4, 5 et 6 du rapport 
du Secrétariat au Comité d'application des mesures de conservation et de gestion de l’ICCAT (COC) 
[COC_303/2023]. 
 
 
10. Responsabilités de l’État de pavillon 
 
La Rec. 03-12 ne requiert pas la soumission d’informations spécifiques ; le Secrétariat n’a rien à déclarer à 
ce titre.  

https://iccat.int/fr/Ports.asp
https://www.iccat.int/fr/portinspection.html
https://www.iccat.int/Documents/Recs/compendiopdf-f/2003-12-f.pdf
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11. Examen et élaboration de la liste de navires IUU 
 
Le projet de liste IUU de 2023 des navires présumés avoir exercé des activités de pêche IUU, pour examen 
et possible adoption par la Commission, est inclus dans le document PWG_405/2023.  
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Tableau 1. Prises par les NCP, 2013-2022. 
 

Partie non-
contractante Espèce 

Année de 
capture 

(t) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Dominique ALB  3,33 1,25 0,84 1,22 0,13 1,63 0,48   
 AMB  0,05 1,89 0,08 0,07  0,03 0,32   
 AWI  0,06 0,10 0,03  0,00 0,01    
 BAZ  4,54 4,72 3,17 2,05 2,47 4,84 4,01   
 BEN  5,64 10,33 8,85       
 BET  0,02 0,14 0,19 0,39   0,20   
 BFT  0,19 0,07 0,02       
 BLF  38,72 23,95 33,69 33,59 17,48 23,82 8,24   
 BON  0,82 2,32 6,76 1,31 0,44 2,06 6,14   
 BUM  85,31 61,86 48,58 74,01 52,28 45,16 63,73   
 CER  0,80 0,02 0,27 0,45 0,28 0,15 0,11   
 CVJ  16,54 8,15 18,08 8,69 10,39 6,86 7,43   
 DOL  278,26 294,54 185,98 250,46      
 FLY  14,27 1,70 2,56 0,46 0,14 1,91 1,17   
 GBA  1,64 3,87 4,05 5,42 2,45 5,19 5,76   
 KGM  0,06 0,01 0,01 0,08  0,19 0,23   
 LTA  1,04 0,64 1,15 1,32 0,61 0,87 0,05   
 OCS  0,05    0,02 0,05    
 RRU  7,83 17,97 11,02 8,45 5,20 8,36 10,17   
 RUB  3,36 3,40 4,00 0,72 1,24 2,16 1,64   
 SAI  5,23 2,97 2,60 2,78 2,11 1,36 1,71   
 SKJ  40,95 16,10 26,62 21,25 10,58 10,39 4,24   
 SPF  0,08 0,37 0,54 0,69  0,18    
 SSM  0,07 0,10 0,31 0,11 0,15 0,01 0,24   
 STT  0,04    0,07 0,11 0,09   
 SWO  0,39 0,03 0,07 0,56  0,35 0,12   
 TRI  17,70 2,95 2,02 0,75 0,52 1,38 1,20   
 TUN  1,41 1,51 3,06       
 TUS     9,67 3,89 8,06 1,41   
 USE  1,57 0,06 2,03 2,00 1,22 3,33 1,12   
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Partie non-
contractante Espèce 

Année de 
capture 

(t) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 WAH  20,33 9,72 10,12 5,62 2,80 10,25 4,65   
 YFT  256,21 193,51 178,53 145,33 110,37 179,03 307,02   
 YTL  0,74 17,79 5,12 5,67 23,28 26,26 17,26   
République 
dominicaine BUM 99,00 96,00 73,00 170,00       
Gibraltar BFT   12,75 13,89 16,11 14,60 17,38 20,02 21,58 24,90 
Jamaïque AMB     0,00€ 0,05     
 BIL     0,03 0,59 1,03    
 CER     0,00€ 0,01     
 CVJ     0,89 3,37 6,27    
 VOL      0,01     
 GBA       1,42    
 KGM     0,10 0,70     
 RUB      0,45     
 SKJ     0,33 2,35 3,04    
 SSM     0,00€ 0,05 1,31    
 TRG     0,30 0,19     
 TUS       0,44    
 WAH     0,03 0,06     
 YFT      0,04 0,03    
 YTL     0,09 0,21     
Liban COM       58,60    
Palestine BLT      27,61 129,65 81,37 21,45 104,32 

 COM 20,46 42,52 37,66 81,96 69,89 64,18 83,07 68,18 134,79 70,83 
St Kitts et 
Nevis ALB    0,07       

 BET   0,05 3,59 0,57      
 BLF   0,38 0,25  0,18  0,28   
 BON     4,08 2,39  1,46   
 BUM   1,99 1,69 8,46 12,42  2,18   
 DOL   26,57 63,27 64,31 67,58  21,94   
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Partie non-
contractante Espèce 

Année de 
capture 

(t) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 KGM   0,14 0,09 0,44 0,46  1,23   
 SAI   0,09 0,37 0,10 0,57     
 SKJ    1,45 0,08 0,34  0,04   
 SSM     0,19   0,42   
 SWO   0,14  0,28 1,97  1,17   
 WAH   6,28 8,80 14,15 13,03  9,30   
 YFT   0,73 4,55 29,45 12,90  5,94   

Ste Lucie FRI 0,28          
 ALB 2,18  0,19 1,99 1,36  0,66 0,30 0,32 0,26 
 BET   6,04 9,51 24,50  12,89 8,56 3,17 2,80 
 BLF 147,38 104,17 79,95 155,81 119,35  127,48 84,37 73,57 75,29 
 BLR    0,06 0,03      
 BLT    0,01       
 BON         0,02  
 BUM 98,52 111,19 53,24 91,45 133,90  81,87 78,04 60,69 84,99 
 CCE 0,10          
 CCT 0,28          
 CER 0,27 0,10 0,75 0,12 0,15  0,69 0,09 0,11 0,12 
 DOL  406,87 505,44 435,34 403,09   302,39 276,27 288,34 
 FAL          0,08 
 GNC 0,51   0,50 1,08      
 KGM 1,28 0,37 0,16 0,33 0,08  0,17 0,11 0,06 1,09 
 LTA 0,60 0,44 2,34 0,15 1,06  1,43 0,14 0,23 0,01 
 NGB 0,04   0,07       
 OCS 2,06  0,30  0,44  0,02  0,10  
 RSK        0,17 0,33 0,12 
 SAI 1,87 2,69 1,22 1,46 4,48   0,00  0,68 
 SKH 0,40   0,40 1,10  1,95 2,17 5,21 5,56 
 SKJ 171,39 139,30 87,18 137,96 141,75  77,66 44,47 83,30 73,42 
 SMA 0,56 0,01      0,13 1,42  
 SPF          0,03 
 SPK 1,75 0,57 1,04 0,25 1,27   0,68 1,65 1,30 
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Partie non-
contractante Espèce 

Année de 
capture 

(t) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 SPN       0,25    
 SSM 0,04 0,15 0,09 0,02 0,08  0,14 0,01 0,29 0,26 
 SWO 0,21 0,05 0,05 0,05 0,53     0,03 
 TIG 1,46   0,43 1,19      
 TUN 29,47 28,24 22,66 15,18 17,28  15,60 7,58 4,54 1,79 
 WAH 148,48 155,50 86,96 146,59 109,78  126,64 69,94 76,96 70,81 
 WHM 0,54 0,62 0,52 0,47 0,97  0,15 0,55  0,14 
 YFT 136,38 92,58 174,64 190,88 232,19  171,85 189,54 156,28 173,80 

Vanuatu ALB 310,68 286,32         
 BET 8,82 4,01         
 BUM 0,72 1,57         
 SKH 77,87 6,17         
 SWO 1,85 5,21         
 TUN 38,06 11,07         
 WHM 0,05          
 YFT 145,61 17,19         

TOTAL 1644,71 2494,15 2040,85 2100,23 1989,97 475,15 1266,77 1451,53 922,33 983,15 
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Tableau 2. Nombre de navires inscrits (total, actifs, inactifs et non opérationnels) par CPC de pavillon et 
nombre de navires autorisés dans chaque liste (source : base de données du Registre des navires de l'ICCAT, 
au 30/10/2023). 

 

Status Flag of vessel Flag code TOTAL Active Inactive Inoperative P20m SWOn SWOs ALBn ALBs Trop SWOm ALBm Carr BFTc BFTo TOTAL
CP Albania ALB 17 4 13 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 7

Algerie DZA 977 519 458 0 23 0 0 0 0 0 496 0 0 0 0 519
Angola AGO 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Belize BLZ 75 34 34 7 33 1 1 21 14 33 0 0 1 0 0 104
Brazil BRA 159 67 92 0 67 0 23 0 66 67 0 0 0 0 0 223
Canada CAN 157 3 154 0 3 3 0 3 0 3 0 0 0 0 0 12
Cape Verde CPV 27 6 21 0 6 6 0 0 0 6 0 0 0 0 0 18
China PR CHN 107 54 45 8 54 54 54 54 54 54 0 0 0 2 0 326
Curaçao CUW 21 2 8 11 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4
Côte d'Ivoire CIV 28 26 2 0 26 26 26 26 26 26 0 0 0 0 0 156
EU-Croatia EU-HRV 342 185 157 0 90 0 0 0 0 0 86 0 0 12 56 244
EU-Cyprus EU-CYP 2888 1485 1403 0 14 0 0 0 0 0 24 1471 5 20 3 1537
EU-Denmark EU-DNK 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-España EU-ESP 3948 1444 1773 731 641 121 121 359 141 350 53 53 1 757 154 2751
EU-France EU-FRA 15293 4727 10557 9 136 0 10 31 10 32 4458 7 0 236 7 4927
EU-Germany EU-DEU 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-Greece EU-GRC 1741 333 1393 15 59 0 0 0 0 0 271 284 0 102 0 716
EU-Ireland EU-IRL 119 37 81 1 37 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 69
EU-Italy EU-ITA 11137 2236 8670 231 392 0 0 0 0 0 1808 433 0 40 116 2789
EU-Latvia EU-LVA 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
EU-Lithuania EU-LTU 15 6 5 4 5 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 8
EU-Malta EU-MLT 2793 1337 1454 2 58 0 0 0 0 0 579 842 0 619 77 2175
EU-Netherlands EU-NLD 14 9 5 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 9
EU-Poland EU-POL 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
EU-Portugal EU-PRT 639 82 547 10 79 58 17 70 24 74 0 0 0 0 8 330
Egypt EGY 55 42 13 0 3 0 0 0 0 0 7 32 0 0 0 42
El Salvador SLV 6 5 0 1 5 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 8
FR-St Pierre et Miquelon FR-SPM 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ghana GHA 57 33 22 2 32 0 0 0 0 32 0 0 2 0 0 66
Great Britain GBR 343 12 330 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 10 0 14
Guatemala GTM 3 2 1 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4
Guinée Rep GIN 5 1 4 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 6
Honduras HND 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iceland ISL 12 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Japan JPN 547 169 57 321 165 165 165 165 165 165 0 0 5 41 5 1041
Korea Rep KOR 234 23 211 0 9 9 9 9 9 9 0 0 14 3 0 71
Liberia LBR 29 14 10 5 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 14
Libya LBY 109 21 88 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 30
Maroc MAR 4921 4153 764 4 918 863 0 0 0 23 3232 3232 0 0 7 8275
Mauritania MRT 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mexico MEX 36 2 34 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4
Namibia NAM 47 24 17 6 24 0 23 2 23 11 0 0 0 0 0 83
Norway NOR 46 28 18 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 28 0 35
Panama PAN 285 95 178 12 13 0 0 0 0 6 0 0 82 0 18 119
Philippines PHL 26 0 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Russian Federation RUS 34 16 18 0 13 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 16
Senegal SEN 35 17 12 6 17 5 5 1 0 17 0 0 0 0 0 45
Sierra Leone SLE 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
South Africa ZAF 102 57 42 3 57 0 55 0 56 57 0 0 0 0 0 225
St Vincent and Grenadines VCT 32 0 31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Syria SYR 22 2 20 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Trinidad and Tobago TTO 35 12 22 1 12 12 0 12 12 12 0 0 0 0 0 60
Tunisie TUN 1363 758 598 7 47 0 0 0 0 0 710 0 0 0 48 805
Türkiye TUR 7973 243 7726 4 130 0 0 0 0 0 111 93 0 0 3 337
UK-Bermuda UK-BMU 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UK-Sta Helena UK-SHN 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
USA USA 2162 478 1663 21 478 478 0 478 0 72 0 0 0 0 0 1506
Uruguay URY 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Venezuela VEN 200 124 75 1 124 0 0 0 0 124 0 0 0 0 0 248

NCC Chinese Taipei TAI 209 84 124 1 84 60 78 60 78 84 0 0 0 0 0 444
Guyana GUY 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suriname SUR 20 17 3 0 17 0 0 17 17 17 0 0 0 0 0 68

NCO Bahamas BHS 42 36 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 36
Colombia COL 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ecuador ECU 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint Kitts and Nevis KNA 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Singapore SGP 4 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Tuvalu TUV 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vanuatu VUT 28 6 21 1 6 0 6 0 6 6 0 0 0 0 0 24

TOTAL 59566 19076 39059 1431 3932 1862 594 1343 702 1291 11835 6447 168 1870 516 30560

Number of vessels registered Number of vessels authorised in each list
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Tableau 3. Nombre de navires inscrits dans le registre des navires de l'ICCAT (par CPC de pavillon) et ratio 
(%) des données incomplètes dans les caractéristiques importantes des navires (source : base de données 
du registre des navires de l'ICCAT, au 30/10/2023). 
 

 

CPC status Flag of vessel NatRegNo VessName Owner Operator Isscfv Isscfg Length Tonnage IRCS IntRegNo
CP Albania 17 0 0 0 0 0 0 0 0 14 57 50

Algerie 977 0 0 1 1 0 0 0 0 41 10 12
Angola 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
Belize 75 0 0 15 15 0 1 0 0 74 0 26
Brazil 159 2 0 0 1 0 0 0 0 157 41 51
Canada 157 0 0 95 15 0 0 0 66 10 40 40
Cape Verde 27 0 0 0 44 0 0 0 0 27 52 89
China PR 107 0 0 0 11 0 0 0 0 107 3 21
Curaçao 21 0 0 0 0 14 19 0 0 21 0 0
Côte d'Ivoire 28 0 0 0 4 0 0 0 0 28 0 4
EU-Croatia 342 1 0 0 0 0 1 0 2 132 4 35
EU-Cyprus 2888 0 0 0 0 0 0 46 96 36 22 53
EU-Denmark 2 100 0 0 100 100 100 0 50 2 0 100
EU-España 3948 0 0 0 1 59 48 0 0 966 1 30
EU-France 15293 0 0 18 12 6 6 0 3 301 3 48
EU-Germany 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0
EU-Greece 1741 0 0 13 18 0 0 0 0 113 2 31
EU-Ireland 119 1 0 0 1 1 1 0 0 104 2 30
EU-Italy 11137 0 0 27 26 0 0 0 0 869 1 71
EU-Latvia 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
EU-Lithuania 15 0 0 0 0 0 7 0 0 15 0 33
EU-Malta 2793 0 0 1 1 1 1 64 65 75 1 21
EU-Netherlands 14 14 0 14 14 14 14 7 21 13 0 15
EU-Poland 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
EU-Portugal 639 0 0 0 2 0 0 0 1 121 0 34
Egypt 55 4 0 0 4 4 4 0 2 8 13 25
El Salvador 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0
FR-St Pierre et Miquelon 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Ghana 57 0 0 0 5 0 0 0 0 57 4 14
Great Britain 343 1 0 0 1 0 1 0 44 328 0 69
Guatemala 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0
Guinée Rep 5 0 0 0 60 0 20 0 0 5 0 60
Honduras 6 17 0 0 17 17 17 0 0 6 0 83
Iceland 12 0 0 0 0 0 8 0 0 5 0 20
Japan 547 0 0 0 0 0 0 0 0 547 0 40
Korea Rep 234 0 0 0 3 0 0 0 0 234 0 29
Liberia 29 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0 0
Libya 109 6 0 5 8 6 6 5 6 104 10 32
Maroc 4921 0 0 2 2 0 0 0 0 978 90 93
Mauritania 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mexico 36 0 0 0 0 0 0 0 0 27 100 26
Namibia 47 0 0 0 0 0 0 0 0 46 0 46
Norway 46 0 0 0 0 0 0 0 35 15 0 0
Panama 285 0 0 1 1 2 5 0 0 274 0 19
Philippines 26 0 0 0 0 0 0 0 0 26 4 54
Russian Federation 34 0 0 0 0 0 3 0 0 34 0 0
Senegal 35 0 0 0 0 0 0 0 0 31 3 23
Sierra Leone 5 0 0 0 0 20 20 0 0 5 0 100
South Africa 102 2 0 0 0 0 0 0 1 88 0 49
St Vincent and Grenadines 32 0 0 6 13 3 34 0 0 32 0 72
Syria 22 0 0 0 0 0 5 0 5 4 50 50
Trinidad and Tobago 35 6 0 0 0 0 0 0 0 35 77 37
Tunisie 1363 0 0 0 0 0 0 0 0 146 7 22
Türkiye 7973 0 0 21 22 1 1 0 0 592 8 58
UK-Bermuda 1 100 0 100 100 100 100 0 100 1 0 100
UK-Sta Helena 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
USA 2162 0 0 3 44 0 0 0 4 1644 50 75
Uruguay 10 0 0 10 0 0 0 0 0 10 0 100
Venezuela 200 2 0 0 24 0 0 0 0 199 1 24

NCC Chinese Taipei 209 0 0 0 0 0 0 0 0 209 0 21
Guyana 1 0 0 0 0 0 100 0 0 1 0 100
Suriname 20 0 0 0 5 0 0 0 0 20 15 5

NCO Bahamas 42 0 0 0 0 0 0 0 0 42 0 0
Colombia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 100

Ecuador 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Saint Kitts and Nevis 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 100
Singapore 4 0 0 0 0 0 75 0 0 4 0 50
Tuvalu 1 0 0 0 0 0 100 0 0 1 0 0
Vanuatu 28 0 0 0 0 0 11 0 0 28 0 43

TOTAL vessels (number) 59566 93 20 7970 8075 3469 3131 3186 5550 9066 1971 4787
Overall incompleteness ratio (%) 0.2 0.0 13 14 6 5 5 9 22 53

Vessels with LOA >= 20 metersAll vessels registered

Incompleteness (%)TOTAL TOTAL Incompleteness (%)
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Tableau 4. Nombre de navires inscrits, actifs dans la liste positive (P20m) avec le type de numéro 
d'immatriculation international (IntRegNo), actifs dans la liste des navires de transport (tous avec le 
numéro OMI), par CPC de pavillon (source : registre de navires de l’ICCAT, au 30/10/2023). 
 

 

Active IMO LRN JUS WOD UNK IMO LRN JUS WOD UNK Active IMO
CP Albania 17 4 3 3 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0

Algerie 977 519 23 23 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Angola 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Belize 75 34 33 33 0 0 0 0 100 0 0 0 0 1 1
Brazil 159 67 67 66 0 0 1 0 99 0 0 1 0 0 0
Canada 157 3 3 3 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Cape Verde 27 6 6 1 0 0 1 4 17 0 0 17 67 0 0
China PR 107 54 54 54 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Curaçao 21 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Côte d'Ivoire 28 26 26 26 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Croatia 342 185 90 73 0 0 17 0 81 0 0 19 0 0 0
EU-Cyprus 2888 1485 11 9 0 2 0 0 82 0 18 0 0 5 5
EU-Denmark 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-España 3948 1444 641 632 0 0 9 0 99 0 0 1 0 1 1
EU-France 15293 4727 136 134 0 0 2 0 99 0 0 1 0 0 0
EU-Germany 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EU-Greece 1741 333 59 56 0 0 3 0 95 0 0 5 0 0 0
EU-Ireland 119 37 37 37 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Italy 11137 2237 392 215 0 0 177 0 55 0 0 45 0.0 0 0
EU-Latvia 2 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Lithuania 15 6 5 5 0 0 0 0 100 0 0 0 0 3 3
EU-Malta 2793 1337 58 55 0 0 2 1 95 0 0 3 2 0 0
EU-Netherlands 14 9 8 8 0 0 0 0 100 0 0 0 0 1 1
EU-Poland 2 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
EU-Portugal 639 82 79 73 0 0 6 0 92 0 0 8 0 0 0
Egypt 55 42 3 3 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
El Salvador 6 5 5 5 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
FR-St Pierre et Miquelon 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ghana 57 33 32 32 0 0 0 0 100 0 0 0 0 2 2
Great Britain 343 12 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Guatemala 3 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Guinée Rep 5 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Honduras 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iceland 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Japan 547 169 165 165 0 0 0 0 100 0 0 0 0 5 5
Korea Rep 234 23 9 9 0 0 0 0 100 0 0 0 0 14 14
Liberia 29 14 0 0 0 0 0 0 14 14
Libya 109 21 21 21 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Maroc 4921 4153 918 56 0 0 862 0 6 0 0 94 0 0 0
Mauritania 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mexico 36 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Namibia 47 24 24 23 0 0 1 0 96 0 0 4 0 0 0
Norway 46 28 7 7 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Panama 285 95 13 13 0 0 0 0 100 0 0 0 0 82 82
Philippines 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Russian Federation 34 16 13 13 0 0 0 0 100 0 0 0 0 3 3
Senegal 35 17 17 17 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Sierra Leone 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
South Africa 102 57 57 45 0 0 12 0 79 0 0 21 0 0 0
St Vincent and Grenadines 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Syria 22 2 2 2 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Trinidad and Tobago 35 12 12 12 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Tunisie 1363 758 47 47 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Türkiye 7973 243 130 130 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
UK-Bermuda 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UK-Sta Helena 1 1 1 1 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
USA 2162 478 478 85 8 385 0 0 18 2 81 0 0 0 0
Uruguay 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Venezuela 200 124 124 124 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0

NCC Chinese Taipei 209 84 84 84 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0
Guyana 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suriname 20 17 17 17 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0

NCO Bahamas 42 36 0 0 0 0 0 0 36 36
Colombia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ecuador 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saint Kitts and Nevis 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Singapore 4 1 0 0 0 0 0 0 1 1
Tuvalu 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vanuatu 28 6 6 6 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0

TOTAL 59566 19077 3929 2436 8 387 1093 5 62.00 0.20 9.85 27.82 0.13 168 168

Total vessels

Active

Active in 
Carrier list (Carr)number

Registered ratio (%)

Active in P20m (positive list ) by "IntRegNo" type
Flag of VesselCPC 

status


